
JAHRESBERICHT
2018

GVRZ Kläranlage Schönau Cham



3

Inhalt

  5	 Editorial

10	 Die Wächter über 350 Sensoren

14	 Kläranlage Schönau
		
		  Angeschlossene Einwohner
		  Abwassermengen
		  Reinigungseffekt
		  Ablaufkonzentration
		  Schmutzfrachten
		  Kosten
		  Klärschlammentsorgung
		  Trinkwasserverbrauch
		  Besucher 
		  Stoffflussbilanzen

17	 Stoffflussbilanz Kanalnetz + ARA 2018

19	 Projekte

		  Ersatz der Überschussschlammentwässerung
		  Neukonzeption + Ersatz des Rücklaufschlammpumpwerks
		  Pilotsanierung begehbarer Kanal in Zug (Z009–Z014)

20	 Rechnung 2018

24	 Investitionsrechnung 2018

25	 Bilanz 2018

26	 Geldflussrechnung 2018

27	 Definitiver Verteiler der Betriebs- und Investitionskosten 2018
[...]
Abwassermengen

Im vergangenen Jahr lagen die mittleren Jahres- 
niederschläge in unserem Einzugsgebiet deutlich unter 
dem langjährigen Jahresmittelwert. Total wurden im Jahr 
2018 in der Kläranlage Schönau 18 730 338 m ³ Abwasser  
gereinigt ( 2017 : 20 816 424 m ³ ).

Die grösste Abwassermenge wurde in der Kläranlage 
im Monat Januar mit 2 007 045 m ³ gemessen ( 2017: 
1 953 976 m ³ ).

Reinigungseffekt

Der mittlere Reinigungseffekt der Kläranlage Schönau 
der drei relevanten Parameter Biochemischer Sauerstoff- 
bedarf ( BSB5 ), Gesamtphosphor ( P ) und Chemischer 
Sauerstoffbedarf ( CSB ) war wie in den vergangenen Jah-
ren sehr hoch. Die Mittelwerte der Messungen ergaben 
für 2018 folgende Resultate : 

BSB5	 98,7 %	 ( 2017 : 99,5 % )
P	 96,5 %	 ( 2017: 96,7 % )
CSB	 96,6 %	 ( 2017: 96,6 % )

Ablaufkonzentration

Die Ablaufkonzentrationen sind markant tiefer als die  
Vorgaben der Baudirektion des Kantons Zug. In der  
folgenden Liste sind die durch das Labor der Urkantone 
gemessenen Werte im Ablauf zusammengestellt.

Kläranlage Schönau

Angeschlossene Einwohner

	 150 000

	 145 000

	 140 000

	 135 000

	 130 000

	 125 000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Angeschlossene Einwohner 141 181 142 805 144 541 145 531 147 755 149 209 149 626 151 693

 

Ablaufkonzentration 2018 (Konzentrationswerte als 85 %-Quantil)

gemessene Werte ( 2017 ) vom Kanton Zug  

verlangte Werte

vom Bund  

verlangte Werte

Biochemischer Sauerstoffbedarf ( BSB5 ) 2,55 mg / l O2 ( 2,00) 10 mg / l O2 15

Ammonium ( NH4 ) 0,09 mg / l N (0,06) 1 mg / l ( NH3 - N + NH4 - N ) 2

Nitrit ( NO2 ) 0,01 mg / l N (0,02 ) 0,3 mg / l N 0,3

Nitrat ( NO3 ) 17,3 mg / l N ( 14,8 ) — —

Gesamtphosphor ( P ) 0,28 mg / l P (0,18) 0,3 mg / l P ( Richtwert GVRZ ) 0,8

Gesamte ungelöste Stoffe ( GUS ) 2,80 mg / l ( 1,82 ) 5 mg / l 15

Stickstoffelimination ( Denitrifikation ) 64,1 % ( 62,5 ) 50 % ( Richtwert GVRZ ) —

Gelöster organischer Kohlenstoff ( DOC ) 5,01 mg / l (4,74 ) 10 mg / l 10

Adsorbierbare organische Halogen- 

Verbindungen ( AOX )

< 0,025 mg / l Cl ( <0,021 ) 0,08 mg / l CI 0,08

2011  – 2018



16 17

Schmutzfrachten

Zulauf 2018 ( 2017) Ablauf 2018 ( 2017)

biochemischer Sauerstoffbedarf 3 525 t (5 078 t) 42,4 t (21,0 t)

Ammonium 456 t    (540 t) 0,98 t (2,7 t)

Nitrit – –   0,3 t (0,5 t)

gesamter Stickstoff 739 t    (830 t) 262 t (281,5 t)

Gesamtphosphor    108 t    (117 t) 3,9 t (3,2 t)

gesamte ungelöste Stoffe 4 521 t (4 946 t) 41,4 t (15,6 t)

chemischer Sauerstoffbedarf (roh) 9 040 t (8 812 t) 295 t (263 t)

Klärschlammentsorgung

2018 ( 2017) 2018 ( 2017 )

ERZ 443 t (48 t) 127 t TS (14 t TS)

Limeco, Dietikon 0 t (0 t) 0 t TS (0 t TS)

REAL, Emmen 8 287 t (8 664 t) 2 383 t TS (2 548 t TS)

Total 8 730 t (8 712 t) 2 510 t TS (2 562 t TS)

Kläranlage Schönau

Mittlerer Trinkwasserverbrauch in Litern 

pro Einwohner und Tag

	 205.0

	 200.0

	 195.0
 

	 190.0

	 185.0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Trinkwasserverbrauch 197.2 196.4 194.0 190.0 189.8 192.1 185.5

Greppen

Fred von MST gemessen:	 0	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 65 354	m3

Regenabwasser:	 15	%

Entlastungsmenge:	 0	m3

Stoffflussbilanz Kanalnetz 2018

Walchwil

Fred von MST gemessen:	 0.3	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 248 803	m3

Regenabwasser:	 15	%

Immensee

Fred von MST gemessen:	 2.3	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 147 696	m3

Regenabwasser:	 27	%

Entlastung RUB
Immensee	 0	m3

Risch

Fred von MST gemessen:	 35.6	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 1 587 984	m3

Regenabwasser:	 23	%

Entlastung RUB
Zwijern	 45 326	m3

Risch	 0	m3

Fred von MST nicht
gemessen: 	 1.9	hared 

Cham

Fred von MST nicht
gemessen:	 23.2	ha red 

Regenüberlaufbecken ARA 
mechanisch gereinigt
	 469 982	m3

Frachten in Vorfluter
CSB 	 61.3	t/a
GUS	  45.4	t/a	
Ntot	   7.4	t/a	  
Ptot	  0.8	t/a

Arth

Fred von MST gemessen:	 26.4	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 1 227 646	m3

Regenabwasser:	 35	%

Entlastung RUB
Brüezigen:	 19 074	m3

Meierskappel

Fred von MST gemessen:	 5.5	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 189 458	m3

Regenabwasser:	 24	%

Hünenberg

Fred von MST gemessen:	 2.7	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 349 650	m3

Regenabwasser:	 16	%

Fred von MST nicht
gemessen:	 0	hared

Oberägeri / Unterägeri

Fred von MST gemessen:	 1.6	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 1 506 458	m3

Regenabwasser:	 11	%

Entlastung RUB
Seeplatz:	 2135	m3

Menzingen

Fred von MST gemessen:	 9.9	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 414 647	m3

Regenabwasser:	 23	%

Zug

Fred von MST gemessen:	 74.7	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 3 981 632	m3

Regenabwasser:	 17	%

Entlastung RUB
Siehbach	 16 477	m3

Schützenmatt	 KA

Fred von MST nicht
gemessen:	 2.6	hared

Steinhausen

Fred von MST gemessen:	 26.2	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 1 257 732	m3

Regenabwasser:	 18	%

Entlastung RUB
Sennweid	 73 072	m3

Hinterberg	 13 230	m3

Fred von MST nicht
gemessen:	 6.4	hared

ARA Schönau 

Zulauf Schmutzabwasser gemessen ( MST )
Abwasseranfall tot.:	 14 556 054	m3

Regenabwasser:	 18	%

Zulauf Schmutzabwasser nicht gemessen 
Abwasseranfall tot.:	 4 174 284	m3

Regenabwasser:	 14	%

Durchschnittlicher Niederschlag
	 880	mm/a

Entlastungen in Gewässer
Total	 717 797	m3

Legende

Abkürzung Bezeichnung und Definition

Fred befestigte, für den oberflächlichen 
Regenabwasseranfall abfluss- 
wirksame Fläche des Mischsystem-
gebietes in Hektaren (hared)

MST Durchfluss-Messstelle

RU Regenüberlauf

RUB Regenüberlaufbecken

Berechnungen
gemäss Definition und Standardisierung
von Kennzahlen für die Abwasserversorgung
Empfehlung VSA

Baar

Fred von MST gemessen:	 52.1	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 2 537 450	m3

Regenabwasser:	 11	%	

Entlastung RUB
Neuhof	 KA

Fred von MST nicht
gemessen:	 10.0	hared

Küssnacht

Fred von MST gemessen:	 22.7	ha red 
Abwasseranfall tot.:	 1 041 544	m3

Regenabwasser:	 20	%

Entlastung RUB
Küssnacht	 5761	m3

Fred von MST nicht
gemessen:	 3.7	hared 

Regenüberlauf Hammer ARA 
mit Siebrechen gereinigt 
	 54 162	m3

Frachten in Vorfluter
CSB	  9.0	t/a
GUS	  8.0	t/a	
Ntot	  1.1	t/a	  
Ptot	  0.1	t/aZulauf Schmutzabwasser ARA

Total Zulauf:	 18 730 338	m3

Regenabwasser:	 17	%
Fremdwasseranteil*	 35.5	%

*Chemisch bestimmt



18 19

Projekte

Ersatz der Überschussschlamm- 
entwässerung (ÜSS)

Zusammen mit den Arbeiten für die vierte Reinigungsstufe 
wurde auch die Überschussschlammentwässerung 
modernisiert. Die Anlage verringert den Wassergehalt im 
Schlamm, welcher aus den Nachklärbecken entnommen 
wird. Dies ist notwendig, um die hydraulische Belastung 
der darauffolgenden Faulung in den Faultürmen zu verrin-
gern. Mit den beiden Zentrifugen kann neu ein Trocken-
substanzgehalt von bis zu 11 % erreicht werden, was für 
die bevorstehende Sanierung der beiden Faulräume eine 
gute Grundlage schafft. 

Neukonzeption und Ersatz des 
Rücklaufschlammpumpwerks (RS)

Im selben Zug wurde auch das Rücklaufschlammsystem 
neu konzipiert. Das Rücklaufschlammpumpwerk trans- 
portiert den Schlamm aus der Nachklärung zurück in die 
Biologiebecken der Kläranlage und ist wichtig, um die 
hydraulische Kapazität der Kläranlage auch bei Regen, 
wenn grosse Abwassermengen verarbeitet werden 
müssen, sicherzustellen. Mit der Massnahme wurde einer-
seits wertvoller Raum für die neu zu erstellende vierte 
Reinigungsstufe frei. Gleichzeitig konnten durch die 
separate Schlammrückführung aus den 9 Nachklärbe-
cken die Probleme mit Verstopfungen bei den Pumpen 
und Überbelastungen einzelner Becken gelöst werden.

Pilotsanierung begehbarer Kanal in Zug 
(Z009–Z014)

Die Sanierung des begehbaren Kanals wurde im Jahres- 
bericht 2017 ausführlich dargestellt. Die Arbeiten konnte 
erfolgreich abgeschlossen werden, die daraus gewon- 
nenen Erkenntnisse und Erfahrungen bilden eine gute 
Grundlage sind für Sanierungsstrategie der Kanalisation 
des GVRZ in den bevorstehenden Jahren.

Weitere Projekte

Weitere Projekte waren die Sanierung des Flachdachs der 
Gebläsestation sowie das Umsetzen einer SUVA-Mass- 
nahme im Sandfilter (Geländer). Zusätzlich wurden diverse 
weitere Sanierungen der Verbandskanalisation in den 
Bereichen Küssnacht, Steinhausen und Zug (Etappe 2 u. 5) 
fortgeführt und abgeschlossen. Bei diesen Arbeiten war 
es notwendig, die Sanierung bei laufendem Betrieb der 
Kanalisation umzusetzen. Dabei mussten insbesondere in 
den Hauptkanälen nahe der ARA grosse Abwassermengen 
von bis zu 150 l/s gepumpt werden.

Neuer Leitungsgang mit neuen Rücklaufschlammpumpwerken (blau)

Neue Überschussschlammentwässerung

Rechen

Vorklärung

Schlammbehandlung/
Anammox

Wirkungsgrad
Schlamm red.	 58 %	 (+14 %)
SEA TRSchlamm	 29 %	 (–2 %)
FW behandelt	 76 %	 (+3 %)

Wärmebedarf 
2 288 492 kWatt	 (–9 %) 
Eigendeckungsgrad
127  %	 (–0.0)

Energie

Gereinigtes Abwasser
18 730 338 m3		 (–12 %)

Frachten in den Vorfluter 
CSB	 295 t/a	 (+12 %)
Ntot	 262 t/a	 (–7 %)
Ptot	 3,8 t/a	 (+19 %)

Simultanfällung

Sand-/Fettfang

Nachklärung

Lorze

Belebtschlammbiologie

Wirkungsgrad
CSB	 97 %	 (0 %)
Ntot	 64 %	  (+2 %)
Ptot	 97 %	 (0 %)
Kennwert	 1.15	 (+9 %)

Flockmittel	 38	t	 (+52 %) 

Spezifisch
kg/tTS	 16		 (+78 %)

Aluminium	 6	t	 (–50 %) 

Spezifisch
kgAL/EWGCSB,120	 0.03		 (–50 %)

Eisen (Fe2+/3+)	 99 t	 (+3 %) 

Spezifisch
kgAL/EWGCSB,120	 0,48	 (0 %)

Zulauf Schmutzabwasser 
	
	 18 730 338	m3	 (–12 %)

CSB	 9040	t/a	 (+3 %)
Ntot	 739	t/a	 (–11 %)
Ptot	 108	t/a	 (–8 %)

42 560 m3/d
520 l/s (–5 %) 
(ØTW)

Schlamm-
wasser	 331 467	m3	(+120 %)

Rechengut	 389	t	 (–8 %)

Frisch- 
schlamm	 98 163 m3	 (+2 %)

Klärschlamm	 8730	tNass
	 (0 %)

Klärgas	 1 986 683	m3	 (0 %)

Strombedarf 
3 780 480 kWatt	 (–15 %)
Eigendeckungsgrad
112  %	 (+15 %)
spez. Verbrauch ARA
18,3 kWh/EWGCSB,120	(–9 %)

Über- 
schuss- 
schlamm 	 216 492 m3	 (–18 %)

Fremd- 
schlamm	 3 060 m3	 (–18 %)

Zentrat	 91 265	m3	 (–5 %)

Sand	 70	t	 (–15 %)

Phosphatfällung

Filtration

Veränderung Vorjahr siehe 

Prozentzahlen in Klammern

Stoffflussbilanz ARA 2018



20 21

Rechnung 2018

Erfolgsrechnung

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Personalaufwand 2 761 956.68 2 825 600.00 2 662 811.60

3000 Entsch. Tag- und Sitzungsgelder 

Behörden/Kommiss.

39 835.95 42 400.00 42 138.25

3010 Löhne des Verwaltungs- u. 

Betriebspersonals

2 039 822.25 2 085 300.00 2 016 310.75

3041 Familienzulagen 22 735.40 24 100.00 22 368.70

3049 Übrige Zulagen 42 484.80 46 500.00 54 634.00

3050 AG-Beiträge an AHV, IV, EO, ALV, 

Verwk.

137 786.95 140 700.00 134 416.95

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 251 558.20 260 300.00 248 236.35

3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 51 747.80 52 700.00 49 322.60

3054 AG-Beiträge an Familien- 

ausgleichskasse

36 883.05 35 900.00 32 334.75

3055 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 

versicherungen

9 573.50 9 800.00 9 289.20

3064 Überbrückungsrenten 73 335.60 73 400.00 12 690.00

3090 Aus- und Weiterbildung des 

Personals

32 442.88 36 500.00 35 733.11

3091 Personalwerbung 15 815.05 10 000.00 500.00

3099 Übriger Personalaufwand 7 935.25 8 000.00 4 836.94

31 Sach- und übriger 

Betriebsaufwand

5 728 795.61 5 453 400.00 5 330 341.78

3100 Büromaterial 7 861.00 5 000.00 11 017.16

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 392 246.31 465 000.00 514 927.02

3102 Drucksachen, Publikationen 18 364.93 22 000.00 19 443.75

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 3 620.59 3 500.00 3 913.86

3104 Lehrmittel 14 137.47 0.00 0.00

3106 Medizinisches Material 2 830.63 500.00 508.29

3109 Übriger Material- und Waren- 

aufwand

214.02 0.00 0.00

3110 Anschaffung Büromöbel und -geräte 17 822.24 10 000.00 19 516.43

3111 Anschaffung Maschinen, Geräte, 

Fahrzeuge, Werkz.

109 368.96 126 000.00 95 022.34

3112 Anschaffung Kleider, Wäsche 19 351.56 10 000.00 14 267.49

3113 Anschaffung Informatik 

(Hardware + Software)

51 255.19 32 000.00 47 056.83

Rechnung 2018

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3119 Anschaffung übrige nicht 

aktivierbaren Anlagen

1 897.35 0.00 0.00

3120 Ver- und Entsorgungsaufwand 1 139 787.98 1 322 000.00 1 267 257.08

3130 Dienstleistungen Dritter 62 357.92 79 500.00 82 558.73

3131 Planungen und Projektierungen 

Dritter

588 026.05 250 000.00 127 640.66

3132 Honorare ext. Berater, Gutachter, 

Fachexp. etc.

457 079.74 395 000.00 578 447.90

3134 Sachversicherungsprämien 112 507.75 114 800.00 112 284.75

3137 Steuern und Abgaben 1 308 583.10 1 289 600.00 1 289 597.00

3140 Unterhalt an Grundstücken 37 725.88 10 000.00 26 988.23

3143 Unterhalt Tiefbauten 558 531.03 510 000.00 183 400.61

3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 93 477.61 115 000.00 65 567.74

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 714.16 2 000.00 0.00

3151 Unterhalt Maschinen, Geräte, 

Fahrzeuge, Werkz.

522 698.86 505 000.00 723 773.14

3153 Unterhalt Informatik 

(Hardware + Software)

161 318.52 156 000.00 123 417.81

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 900.00 900.00 900.00

3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 11 229.39 5 000.00 0.00

3170 Reisekosten und Spesen 26 975.46 18 100.00 20 849.74

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 0.00 0.00 1 192.60

3190 Schadenersatzleistungen 200.00 0.00 0.00

3192 Abgeltung von Rechten 500.00 500.00 500.00

3199 Übriger Betriebsaufwand 7 211.91 6 000.00 292.62

Subtotal 8 490 752.29 8 279 000.00 7 993 153.38



22 23

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

Konten Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Abschreibungen 

Verwaltungsvermögen

2 954 137.68 2 907 000.00 2 694 020.18

3300 Planmässige Abschreibungen 

Sachanlagen

2 856 937.68 2 810 000.00 2 585 967.41

3320 Planmässige Abschreibungen 

immaterielle Anlagen

97 200.00 97 000.00 108 052.77

34 Finanzaufwand 12 328.35 41 000.00 120.00

3401 Verzinsung kurzfristige 

Finanzverbindlichkeiten

0.00 1 000.00 0.00

3406 Verzinsung langfristige 

Finanzverbindlichkeiten

11 596.70 40 000.00 120.00

3409 Übrige Passivzinsen 724.85 0.00 0.00

3499 Übriger Finanzaufwand 6.80 0.00 0.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 1 388 000.00 1 388 000.00 1 388 000.00

3893 Einlagen in Vorfinanzierungen 

des EK

1 388 000.00 1 388 000.00 1 388 000.00

42 Entgelte 109 404.15 0.00 0.00

4260 Rückerstattungen u. 

Kostenbeteiligungen

109 404.15 0.00 0.00

43 Verschiedene Erträge 166 855.18 111 500.00 157 750.43

4309 Übriger betrieblicher Ertrag 166 855.18 111 500.00 157 750.43

44 Finanzertrag 2 896 438.79 32 800.00 35 022.56

4411 Gewinn aus Verkäufen von 

Sachanlagen

2 862 000.00 0.00 0.00

4470 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften

34 438.79 32 800.00 35 022.56

46 Transferertrag 9 672 520.20 12 470 700.00 11 882 520.57

4611 Entsch. von Kantonen und 

Konkordaten

34 112.40 30 000.00 29 803.38

4612 Entsch. von Gemeinden und 

Gemeindezweckverb.

9 450 341.20 12 106 800.00 11 538 588.49

4614 Entsch. von Unternehmungen 

und Deponien

185 404.80 332 500.00 312 644.45

4699 Rückverteilungen 2 661.80 1 400.00 1 484.25

Total 12 845 218.32 12 845 218.32 12 615 000.00 12 615 000.00 12 075 293.56 12 075 293.56

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

Konten Betrag Betrag Betrag

30 Personalaufwand 2 761 956.68 2 825 600.00                2 662 811.60                

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 5 728 795.61                5 453 400.00                5 330 341.78                

33 Abschreibungen 

Verwaltungsvermögen

2 954 137.68                2 907 000.00                2 694 020.18                

Total betrieblicher Aufwand 11 444 889.97                11 186 000.00                10 687 173.56                

42 Entgelte    -109 404.15 0.00                0.00                

43 Verschiedene Erträge -166 855.18                -111 500.00                -157 750.43                

46 Transferertrag -9 672 520.20                -12 470 700.00                -11 882 520.57                

Total betrieblicher Ertrag -9 948 779.53                -12 582 200.00                -12 040 271.00                

Ergebnis aus betrieblicher 

Tätigkeit

1 496 110.44                -1 396 200.00                -1 353 097.44                

34 Finanzaufwand 12 328.35                41 000.00                120.00                